DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  109Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 122/2023-MPPA/COORD/ATM, datado
de 16/06/2023, protocolizado no “SIP’ sob o nº 8891/2023, em 21/06/2023;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, contar de 01/07/2023, a Promotora de Justiça PALOMA
SAKALEM da função de Coordenador da Região Administrativa 13 - Re-
gião Sudoeste I, designada pela PORTARIA Nº 0375/2023-MP/PGJ, de
31/01/2023, publicada no D.O.E. de 02/02/2023.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da
Região Administrativa 13 - Região Sudoeste I, no período de 01/07/2023
a 31/12/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4022/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício UNODC-
DO-2023-00362, datado de 30/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº
9626/2023, em 03/07/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS, Coordenador do Centro de Apoio Operacional Ambiental, e ADRIANA
PASSOS FERREIRA, Membro Auxiliar do CAO Ambiental, para, na qualidade
de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, participarem,
próximo a cidade de Manaus, no período de 22 a 23/08/2023, do “Diálogo
Interestadual Pará-Amazonas para o Enfrentamento dos Crimes Florestais,
promovido pelo Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime - UNODC.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4025/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023-MPPA/CAO-AMBIENTAL,
datado de 09/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 252/2023, em
10/01/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida em 19/06/2023, à fl. 9,
relativa à representação do Ministério Público do Estado do Pará na compo-
sição de Conselhos e Assemelhados externos ao Órgão Ministerial,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, as Promotoras de Justiça ALBELY
MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
das funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, na Comissão
Permanente do Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultu-
ral - COPEMA/GNDH/CNPG, designadas pela PORTARIA Nº 1215/2021-MP/
PGJ de 21/05/2021, publicada no D.O.E. de 26/05/2021.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS
SANTOS e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem prejuízo de suas atri-
buições, nas funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, com-
porem a Comissão Permanente do Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo e
Patrimônio Cultural - COPEMA/GNDH/CNPG, a contar de 19/06/2023, até
ulterior deliberação.
III - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, as Promotoras de Justiça AL-
BELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e ALESSANDRA REBELO CLÓS das fun-
ções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, no Conselho Esta-
dual do Meio Ambiente - COEMA, designadas pela PORTARIA Nº Portaria
1272/2021-MP/PGJ de 25/05/2021, publicada no D.O.E. de 27/05/2021.
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FI-
LHO e o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem
prejuízo de suas atribuições, na funções de Membro Titular e Suplente,
respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Meio Ambiente - CO-
EMA, a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
V - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, a Promotora de Justiça ALBELY
MIRANDA LOBATO TEIXEIRA da função de observador convidado no Con-
selho Estadual de Recursos Hídricos - CERH, designada pela PORTARIA Nº
1272/2021-MP/PGJ, de 25/05/2021, publicada no D.O.E. de 27/05/2021.
VI - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS
e HERENA NEVES MAÚES CORRÊA DE MELO para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercerem, nas funções de Membro Titular e Suplente, a qua-
lidade de observador convidado no Conselho Estadual de Recursos Hídricos
- CERH, a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
VII - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, as Promotoras de Justiça AL-
BELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e ALESSANDRA REBELO CLÓS das fun-
ções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, no Comitê Gestor do
Programa “Municípios Verdes” - PMV/COGES, designadas pela PORTARIA Nº
1272/2021-MP/PGJ, de 25/05/2021, publicada no D.O.E. de 27/05/2021.
VIII - DESIGNAR os Promotores de Justiça DIRK COSTA DE MATTOS JÚ-
NIOR e PALOMA SAKALEM para, sem prejuízo de suas atribuições, nas
funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, comporem o Co-
mitê Gestor do Programa “Municípios Verdes” - PMV/COGES, a contar de
19/06/2023, até ulterior deliberação.
IX - DESIGNAR os Promotores de Justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE
ANDRADE e GUILHERME CHAVES COELHO para, sem prejuízo de suas atri-
buições, nas funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, com-
porem o Comitê Técnico de Apoio ao Gerenciamento Costeiro do Estado

do Pará -CT-GERCO/PA, a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
X - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, as Promotoras de Justiça AL-
BELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO
CUNHA da funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, no
Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC, designadas
pela PORTARIA Nº Portaria 0051/2022-MP/PGJ, de 13/01/2022, publicada
no D.O.E. de 17/01/2022.
XI - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS
SANTOS e MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para, sem prejuízo de suas
atribuições, nas funções de Membro Titular e suplente, respectivamente,
comporem o Fórum Paraense de Mudanças e Adaptação Climática - FPMAC,
a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
XII - DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEI-
ROZ e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas
atribuições, nas funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
comporem o Fórum Paraense de Combate aos Impactos de Agrotóxicos, a
contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
XIII - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, as Promotoras de Justiça RE-
NATA FONSECA DE CAMPOS e MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO
DANTAS das funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente, no
Grupo de Trabalho Permanente do Tapajós - GT Tapajós - SEDEME, desig-
nadas pela PORTARIA Nº 398/2018-MP/PGJ, de 23/01/2018, publicada no
D.O.E. de 07/02/2018.
XIV - DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRA-
GA e HERENA NEVES MAÚES CORRÊA DE MELO para, sem prejuízo de suas
atribuições, nas funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
comporem Grupo de Trabalho Permanente do Tapajós - GT Tapajós - SEDE-
ME, a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
XV - DISPENSAR, a contar de 19/06/2023, a Promotora de Justiça MYRNA
GOUVEIA DOS SANTOS da função de Membro Titular no Grupo de Trabalho
de Estudos e Segurança de Barragens no Estado do Pará - SEDEME, no-
meada pelo Decreto de 07/03/2019, publicado no D.O.E. de 08/03/2019.
XVI - DESIGNAR os Promotores de Justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE
MELO e JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para, sem prejuízo de suas
atribuições, nas funções de Membro Titular e Suplente, respectivamente,
integrarem o Grupo de Trabalho de Estudos e Segurança de Barragens no
Estado do Pará - SEDEME, a contar de 19/06/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 966563

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 095/2023-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 002/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
IMPERCON EIRELI.
Objeto: REFORMA EM SALA UTILIZADA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ NO PRÉDIO DO FÓRUM MUNICIPAL DE FARO/PA.
ONDE SE LÊ: Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2022-MP/PA.
LEIA-SE: Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 002/2023-MP/PA.
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 2.105.008,46 (dois milhões, cento e cinco
mil e oito reais e quarenta e seis centavos).
LEIA-SE: Valor Global: R$ 46.290,32 (quarenta e seis mil, duzentos e
noventa reais e trinta e dois centavos).
Publicação Original: Segunda-feira, 03 de julho de 2023, DIÁRIO OFICIAL
Nº 35.458, Página 82, Protocolo: 957759.

Protocolo: 966667

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 173/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada na Promotoria de Justiça de Redenção.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 25/07/2023
Vigência do Aditamento: 04/10/2023 a 03/10/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza da Despesa: 339037. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 966668
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato:172/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e